
 

Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.gov.uk 
 

 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR IAITH ARBENNIG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD MERCHER, 8FED GORFFENNAF, 2015 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda - Swyddfeydd y Cyngor, Caernarfon, LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Eirian Roberts 

01286 679018 

maireirianroberts@gwynedd.gov.uk 

(Dosbarthwyd 1/07/15) 



 

PWYLLGOR IAITH 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (7) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Craig ab Iago Elwyn Edwards 
Alan Jones Evans Gweno Glyn 

Sian Gwenllian Charles Wyn Jones 
R. Hefin Williams  

 

Annibynnol (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Thomas G. Ellis Eric M. Jones 
Eirwyn Williams Elfed Williams 

 

Llais Gwynedd (3) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Alwyn Gruffydd [2 sedd wag] 
 

Llafur (1) 
 

[sedd 
 

wag] 

 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  

 

Aelod Arall a Wahoddir 
Y Cynghorydd Ioan Thomas, Aelod Cabinet – Y Gymraeg 

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 

 

   
3.   YMGYNGHORIAD AR HYSBYSIAD CYDYMFFURFIO SAFONAU'R 

GYMRAEG 
 
Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (a Iaith)  
(ynghlwm). 

 

1 - 30 

   
 
 
 
 
 



 
CYFARFOD 

Pwyllgor Iaith 

 
DYDDIAD 

08 Gorffennaf 2015 

 
TEITL 

Ymgynghoriad ar Hysbysiad Cydymffurfio 
Safonau’r Gymraeg  

AWDUR 
Debbie Anne Williams Jones 
(Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (ac 
Iaith) 

PWRPAS YR ADRODDIAD 

 
Cyflwyno crynodeb o’r Hysbysiad 
Cydymffurfio a’r prif bwyntiau y mae angen 
trafodaeth ac ymateb arnynt.  
 

 
 

1 CEFNDIR 

1.1 Ar 22 Mehefin 2015, derbyniwyd Hysbysiad Cydymffurfio ar y Safonau Iaith gan Gomisiynydd 
y Gymraeg am gyfnod ymgynghori hyd at 20 Gorffennaf 2015.   

 
1.2 Mae’r ymgynghoriad ar yr Hysbysiad Cydymffurfio – Safonau’r Gymraeg yn gofyn i ni ystyried  

a darparu tystiolaeth i Gomisiynydd y Gymraeg os ydym o’r farn bod un neu fwy o’r Safonau 
Iaith yn yr Hysbysiad Cydymffurfio yn ‘afresymol ac/neu’n anghymesur’ gan nodi:  
 

a) rhif y safon yn yr hysbysiad cydymffurfio drafft sydd yn eich barn chi’n afresymol  
    ac/neu anghymesur;  
 
b) pam fod y safon yn afresymol ac/neu’n anghymesur, gan nodi pob rheswm a  
     thystiolaeth i gefnogi hynny;  
 
c) a fyddai amrywio’r gofyniad i gydymffurfio â’r safon yn ei wneud yn rhesymol a/neu  
    chymesur. Er enghraifft cyflwyno’r gofyniad ar adeg gwahanol, mewn amgylchiadau  
    gwahanol neu mewn ardaloedd gwahanol. Dylid nodi beth yw’r rheiny, gan nodi pob  
    rheswm a thystiolaeth i gefnogi hynny;  
 
d) a fyddai safon arall sy’n ymwneud â’r un gweithgaredd neu fater yn rhesymol a/neu  
    chymesur? Os felly, dylid nodi pa safon a pham, gan nodi pob rheswm a thystiolaeth i  
    gefnogi hynny. 

 
1.3 Gofynnir i ni hefyd nodi os ydym o’r farn fod yr amserlen ar gyfer bodloni’r safonau (chwe 

mis ar gyfer y rhelyw) yn afresymol.  
 
1.4 Rhaid felly ystyried  

a) Faint o’r safonau yr ydym eisoes yn cydymffurfio â nhw, neu yn mynd y tu hwnt iddynt   
 

b) Sawl un o’r safonau yr ydym yn gwybod nad ydym ar hyn o bryd yn cydymffurfio â hwy 
 

c) Sawl un o’r safonau yr y mae ansicrwydd yn eu cylch, a pham? 



 
Wrth drafod y safonau y mae ansicrwydd yn eu cylch, rhaid ystyried y dystiolaeth y bydd yn 
ofynnol i ni ei gyflwyno yn ein hymateb i’r ymgynghoriad i Gomisiynydd y Gymraeg. 

 
Mae’r adroddiad hwn felly yn rhoi crynodeb o ddosbarthiadau’r Safonau, ac yn nodi ein 
hargraffiadau cyntaf o’r prif bryderon gyda rhai o’r Safonau Iaith.  

2 DADANSODDIAD O’R SAFONAU IAITH  

 
2.1 Caiff y Safonau eu rhannu yn 5 dosbarth: 

1. Cyflenwi Gwasanaethau 
2. Llunio Polisi 
3. Gweithredu 
4. Cadw Cofnodion 
5. Hybu  

 
1. Cyflenwi Gwasnaethau (1-87) 

Mae’r safonau hyn (o 1 -87) yn ymwneud yn bennaf gyda chyswllt y Cyngor gyda’r 
cyhoedd. Mae Cynllun Iaith y Cyngor eisoes yn mynd y tu hwnt i ran helaeth o’r 
safonau hyn.   
 
Fodd bynnag, codir ambell gwestiwn gan rai o’r Safonau.  
Er enghraifft:  
Safonau 2,3, 21, 28, 32, 72 : Mae’r rhain yn safonau sy’n ymwneud â dewis iaith yr 
aelod o’r cyhoedd a’r dyletswydd arnom i ofyn i unigolyn pa iaith yr hoffent 
gyfathrebu gyda ni.   
Fel rheol, hyd yn oed os nad yw iaith yr unigolyn yn hysbys i ni, bydd y Cyngor yn 
cyfathrebu gyda’r unigolyn yn ddwyieithog wrth ohebu yn ysgrifenedig.  
Ni allwn, serch hynny fod yn sicr ein bod bob amser yn gofyn i’r unigolyn am ddewis 
iaith wrth gyfathrebu ar lafar, ac er bod y gwasanaethau rheng-flaen (derbynfeydd 
etc) i gyd yn gweithredu yn ddwyieithog, mae angen cwestiynnu a yw’r dewis yn cael 
ei roi i’r cyhoedd bob amser os yw’r cyswllt cyntaf yn cael ei wneud gan y Cyngor, ac 
a oes trefniadau mewn lle gan y Cyngor i gofnodi’r dewis iaith hwnnw.  
Os nad oes trefniadau mewn lle i gofnodi dewis iaith y cyhoedd, byddwn yn ei 
chanfod hi’n anodd cydymffurfio a/neu adrodd ar ein cydymffurfiaeth gyda’r Safonau 
Iaith yma. Diau bod lle i nodi Polisi Iaith y Cyngor a’i fod yn diogelu statws y Gymraeg 
ac argaeledd gwasanaethau yn y Gymraeg i drigolion a bod lle felly i ddiwygio’r union 
ofyn o dan y safonau hyn. 

 
Safon 30 : Nid ydym yn datgan ar unrhyw wahoddiad neu hysbysiad sy’n gwahodd y 
cyhoedd i gyfarfod bod croeso i unrhyw unigolyn sy’n bresennol ddefnyddio’r 
Gymraeg yn y cyfarfod. Mae’r Cyngor yn darparu cyfieithu ar y pryd ym mhob 
cyfarfod cyhoeddus a gynhelir,  ac mae’r Gymraeg wedi ei normaleiddio i’r graddau 
fod y cyhoedd yn gwbl ymwybodol bod modd iddynt siarad Cymraeg mewn 
cyfarfodydd cyhoeddus a gynhelir gan y Cyngor. 

 
Safon 49 : Os ydym yn llunio fersiwn Cymraeg a Saesneg o ddogfen ar wahân, i ba 
raddau mae ein fersiwn Saesneg yn datgan yn glir bod y ddogfen hefyd ar gael yn 
Gymraeg?  

 



Safonau 67-68 : Yn unol â Chynllun Iaith y Cyngor, mae holl staff derbynfeydd (Siop 
Gwynedd) yn gwbl ddwyieithog. O ganlyniad, nid yw’r staff yn gwisgo bathodynau i 
ddangos bod gwasanaeth Cymraeg ar gael, ac nid oes arwyddion yn datgan fod 
croeso i bersonau ddefnyddio’r Gymraeg yn y dderbynfa. Unwaith eto, mae lle i 
ddadlau bod polisi’r Cyngor fel ag y mae yn fwy na digonol ar gyfer y gofynion. 

 
 
 

2. Llunio Polisi (88-97) 
Dyma’r dosbarth o Safonau (88-97) y mae’r mwyaf o ansicrwydd yn eu cylch.  Mae 
angen i ni ystyried i ba raddau y rhoddir ystyriaeth i effaith penderfyniadau polisi, 
ymchwil ar: 
(a) gyfleoedd i bersonau ddefnyddio’r Gymraeg; a 
(b) peidio trin y Gymraeg yn llai ffafriol na’r Saesneg.  
A yw’r Cyngor eisoes yn rhoi ystyriaeth i effaith pob polisi ar yr iaith Gymraeg, ac i ba 
raddau mae dull safonol ar gael ac yn weithredol i gofnodi’r ystyriaeth o roddwyd i’r 
Gymraeg wrth ddatblygu neu adolygu polisi?   

 
3. Gweithredu (98-144) 

Mae’r Safonau hyn yn ymwneud yn bennaf gyda gweinyddiaeth fewnol a hawliau’r 
staff i ddewis iaith; ac yn ofynion mae’r Cyngor eisoes yn eu cyfarch drwy gyfrwng y 
Cynllun Iaith.   
Mae pob aelod o staff eisoes yn derbyn gohebiaeth a gwybodaeth ynghylch amodau 
gwaith drwy gyfrwng y Gymraeg neu’n ddwyieithog, ac yn aml, mae staff yn derbyn 
gwybodaeth drwy gyfrwng y Gymraeg yn ddi-ofyn. Os yw’r Safonau yn rhoi’r pwyslais 
ar ‘ddewis’ iaith, yna gallai hynny effeithio yn negyddol ar statws y Gymraeg yn 
hytrach na’i chryfau drwy arwain at aelodau o staff yn dewis derbyn gwybodaeth yn 
Saesneg yn hytrach nag yn Gymraeg.  

 
4. Cadw Cofnodion (147-154) a Safonau Atodol (155-176) 

Mae’r Safonau hyn ynghyd â’r Safonau Atodol ar gyfer pob Dosbarth o Safon yn 
ymwneud â’r modd y mae’r Cyngor yn monitro ac yn cadw cofnodion ar gyfer 
cydymffurfio â’r Safonau.  
Mae’r gofyn i gadw cofnodion yn unol â’r Safonau hyn yn debygol o gael effaith ar 
adnoddau o safbwynt amser, staff, a chyllideb i’w cyflawni.    

 
5. Hybu (173-174)  

Mae’r Safon Hybu yn gofyn i’r Cyngor lunio a chyhoeddi Strategaeth Iaith, gan 
adolygu’r Strategaeth bob 5 mlynedd. Mae gan y Cyngor (o dan hunaniaith) 
Strategaeth Iaith i’r sir, a gyhoeddwyd yn 2014 am gyfnod o 3 blynedd (2014-17). 
Byddai llunio Strategaeth newydd o fewn y flwyddyn, i gydymffurfio a’r Safonau 145-
174 yn ddibwrpas. 
Mae amheuaeth hefyd ynglŷn â gallu’r Cyngor i fesur effaith gwireddu uchelgais 
unrhyw strategaeth bob 5 mlynedd, gan mai’r Cyfrifiad yw’r unig ffynhonnell ddata 
ar gyfer mesur nifer/% siaradwyr Cymraeg. 

3 CAMAU NESAF 

3.1 Gwahoddir barn y Pwyllgor Iaith ar yr Hysbysiad Cydymffurfio – Safonau Iaith, gan roddi 
ystyriaeth i’r pwyntiau a nodir uchod.  

 
3.2 Bydd ymgynghori hefyd gyda’r Grŵp Rheoli a’r Tim Rheoli Corfforaethol. 



 
3.3 Bwriedir dod â’r sylwadau o’r holl fforymau uchod ynghyd i lunio ymateb cyflawn i’r 

ymgynghoriad, a gaiff ei anfon yn enw’r Aelod Cabinet sydd â chyfrifoldeb am y Gymraeg 
erbyn 20 Gorffennaf 2015.  

 
 

 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

HYSBYSIAD CYDYMFFURFIO – ADRAN 47 MESUR Y GYMRAEG (CYMRU) 2011 

Cyngor Gwynedd – Dyddiad Dyroddi:  

Safonau y bydd yn ofynnol i gydymffurfio â hwy o fewn 6 mis. 

Rhif 

Safon 

Dosbarth o Safon Safon 

1 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Os byddwch yn cael unrhyw ohebiaeth yn Gymraeg oddi wrth berson, rhaid ichi ateb yn 

Gymraeg (os oes angen ateb), oni bai bod y person wedi dweud nad oes angen ateb yn 

Gymraeg. 

2 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Pan fyddwch yn gohebu ag unigolyn ("A") am y tro cyntaf, rhaid ichi ofyn i A a yw’n dymuno cael 

gohebiaeth oddi wrthych yn Gymraeg, ac os yw A yn ymateb i ddweud ei fod yn dymuno hynny 

rhaid ichi (a) cadw cofnod o ddymuniad A, (b) gohebu yn Gymraeg ag  A wrth ohebu ag A o 

hynny ymlaen, ac (c) anfon unrhyw ffurflenni y byddwch yn eu hanfon at A o hynny ymlaen yn 

Gymraeg. 

3 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Pan fyddwch yn anfon gohebiaeth a gyfeirir at ddau unigolyn sy’n aelodau o’r un aelwyd (er 

enghraifft, rhieni plentyn) am y tro cyntaf, rhaid ichi ofyn i’r unigolion hynny a ydynt yn dymuno 

cael gohebiaeth oddi wrthych yn Gymraeg, ac os (a) yw’r ddau
[...]
wybod i’r person bod gwasanaeth 

Cymraeg ar gael. 

10 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Pan fo person yn cysylltu â chi ar eich prif rif ffôn (neu ar un o’ch prif rifau ffôn), neu ar unrhyw 

rifau llinell gymorth neu rifau canolfan alwadau, rhaid ichi ddelio â’r alwad yn Gymraeg yn ei 

chyfanrwydd os yw’r person yn dymuno hynny (gan drosglwyddo’r alwad i aelod o staff sy’n gallu 



 

 

delio â’r alwad yn Gymraeg os yw hynny’n angenrheidiol). 

12 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Pan fyddwch yn hysbysebu rhifau ffôn, llinellau cymorth neu wasanaethau canolfannau 

galwadau, rhaid ichi beidio â thrin y Gymraeg yn llai ffafriol na’r Saesneg. 

13 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Os byddwch yn cynnig gwasanaeth Cymraeg ar eich prif rif ffôn (neu ar un o’ch prif rifau ffôn), ar 

unrhyw rifau llinell gymorth neu rifau canolfan alwadau, rhaid i rif ffôn y gwasanaeth Cymraeg 

fod yr un peth â rhif ffôn y gwasanaeth Saesneg cyfatebol. 

14 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Pan fyddwch yn cyhoeddi eich prif rif ffôn, neu unrhyw rifau sydd gennych ar gyfer llinellau 

cymorth neu wasanaethau canolfannau galwadau, rhaid ichi nodi (yn Gymraeg) eich bod yn 

croesawu galwadau yn Gymraeg. 

15 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Os oes gennych ddangosyddion perfformiad ar gyfer delio â galwadau ffôn, rhaid ichi sicrhau 

nad yw’r dangosyddion perfformiad hynny yn trin galwadau ffôn a wneir yn Gymraeg yn llai 

ffafriol na galwadau a wneir yn Saesneg. 

16 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Rhaid i’ch prif wasanaeth (neu wasanaethau) ateb galwadau ffôn roi gwybod i bersonau sy’n 

galw, yn Gymraeg, fod modd gadael neges yn Gymraeg. 

17 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Pan na fo gwasanaeth Cymraeg ar gael ar eich prif rif ffôn (neu ar un o’ch prif rifau ffôn), ar 

unrhyw rifau llinell gymorth neu rifau canolfan alwadau, rhaid ichi roi gwybod i’r personau sy’n 

galw (pa un ai drwy gyfrwng neges wedi ei hawtomeiddio neu fel arall) pryd y bydd gwasanaeth  

Cymraeg ar gael. 

18 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Os bydd person yn cysyll
[...]
sneg, 

rhaid ichi beidio â thrin y fersiwn Gymraeg yn llai ffafriol na’r fersiwn Saesneg. 

38 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Rhaid i unrhyw ddeunydd yr ydych yn ei arddangos yn gyhoeddus gael ei arddangos yn 

Gymraeg, a rhaid ichi beidio â thrin unrhyw fersiwn Gymraeg o’r deunydd yn llai ffafriol na’r 

fersiwn Saesneg. 

40 Cyflenwi Rhaid i unrhyw ddogfennau at ddefnydd y cyhoedd yr ydych yn eu llunio gael eu llunio yn 



 

 

Gwasanaethau Gymraeg. 

48 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Os byddwch yn llunio dogfen yn Gymraeg ac yn Saesneg (pa un ai ydynt yn fersiynau ar wahân 

ai peidio), rhaid ichi beidio â thrin unrhyw fersiwn Gymraeg yn llai ffafriol na’r fersiwn Saesneg. 

49 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Os byddwch yn llunio fersiwn Gymraeg a fersiwn Saesneg o ddogfen ar wahân, rhaid ichi 

sicrhau bod y fersiwn Saesneg yn datgan yn glir bod y ddogfen hefyd ar gael yn Gymraeg. 

50 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Rhaid i unrhyw ffurflen yr ydych yn ei llunio at ddefnydd y cyhoedd gael ei llunio yn Gymraeg. 

50A Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Os byddwch yn llunio fersiwn Gymraeg a fersiwn Saesneg o ffurflen ar wahân, rhaid ichi sicrhau 

bod y fersiwn Saesneg yn datgan yn glir bod y ffurflen hefyd ar gael yn Gymraeg. 

50B Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Os byddwch yn llunio ffurflen yn Gymraeg ac yn Saesneg (pa un ai ydynt yn fersiynau ar wahân 

ai peidio), rhaid ichi sicrhau nad yw’r fersiwn Gymraeg yn cael ei  thrin yn llai ffafriol na’r fersiwn 

Saesneg, a rhaid ichi beidio â gwahaniaethu rhyngddynt o ran unrhyw ofynion sy’n berthnasol i’r 

ffurflen (er enghraifft mewn perthynas ag unrhyw ddyddiad cau ar gyfer cyflwyno’r ffurflen neu 

mewn perthynas â’r amser a ganiateir ar gyfer ymateb i gynnwys y ffurflen). 

51 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Os byddwch yn mewnosod gwybodaeth ar fersiwn Gymraeg o ffurflen (er enghraifft, cyn ei 

hanfon at aelod o’r cyhoedd er mwyn iddo wirio’r cynnwys neu er mwyn iddo lenwi gweddill y 

ffurflen), rhaid ichi sicrhau bod yr wybodaeth yr ydych yn ei 
[...]
(gan gynnwys arwyddion dros 

dro), a bod yr arwydd hwnnw’n cyfleu yr un wybodaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg, rhaid i’r 

testun Cymraeg gael ei roi mewn safle fel mai hwnnw sy’n debygol o gael ei ddarllen yn gyntaf. 

63 Cyflenwi Rhaid ichi sicrhau bod y testun Cymraeg ar arwyddion yn gywir o ran ystyr a mynegiant. 



 

 

Gwasanaethau 

64 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Rhaid i unrhyw wasanaeth derbynfa yr ydych yn ei roi ar gael yn Saesneg hefyd fod ar gael yn 

Gymraeg, a rhaid i unrhyw berson sydd am gael gwasanaeth derbynfa Cymraeg beidio â chael 

ei drin yn llai ffafriol na pherson sydd am gael gwasanaeth derbynfa Saesneg. 

67 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Rhaid ichi arddangos arwydd yn eich derbynfa sy’n datgan (yn Gymraeg) fod croeso i bersonau 

ddefnyddio’r Gymraeg yn y dderbynfa. 

68 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Rhaid ichi sicrhau bod staff yn y dderbynfa sy’n gallu darparu gwasanaeth derbynfa Cymraeg yn 

gwisgo bathodyn sy’n cyfleu hynny. 

69 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Rhaid i unrhyw hysbysiad swyddogol yr ydych yn ei gyhoeddi neu ei arddangos gael ei gyhoeddi 

neu ei arddangos yn Gymraeg, a rhaid ichi beidio â thrin unrhyw fersiwn Gymraeg o’r hysbysiad 

yn llai ffafriol na fersiwn Saesneg ohono. 

70 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Pan fyddwch yn cyhoeddi neu’n arddangos hysbysiad swyddogol sy’n cynnwys y testun 

Cymraeg yn ogystal â’r testun Saesneg, rhaid i’r testun Cymraeg gael ei roi mewn safle fel mai 

hwnnw sy’n debygol o gael ei ddarllen yn gyntaf. 

71 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Rhaid i unrhyw ddogfennau yr ydych yn eu cyhoeddi sy’n ymwneud â cheisiadau am grant gael 

eu cyhoeddi yn Gymraeg, a rhaid ichi beidio â thrin fersiwn Gymraeg o’r dogfennau hynny yn llai 

ffafriol na fersiwn Saesneg ohonynt. 

72 Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Pan fyddwch yn gwahodd ceisiadau am grant, rhaid ichi ddatgan yn y gwahoddiad y caniateir i 

geisiadau gael eu cyflwyno yn Gymraeg ac na fydd unrhyw gais a gyflwynir yn Gymraeg yn cael 

ei drin yn llai ffafriol na chais a gy
[...]
ch ardal 

erbyn diwedd y cyfnod o 5 mlynedd o dan sylw, a (b) datganiad sy’n esbonio sut yr ydych yn 

bwriadu cyrraedd y targed hwnnw; a rhaid ichi adolygu’r strategaeth a chyhoeddi fersiwn 

ddiwygiedig ohoni ar eich gwefan o fewn 5 mlynedd i ddyddiad cyhoeddi’r strategaeth (neu i 

ddyddiad cyhoeddi fersiwn ddiwygiedig ohoni). 

146 Hybu Bum mlynedd ar ôl cyhoeddi strategaeth yn unol â safon 145 rhaid ichi -  (a) asesu i ba raddau 

yr ydych wedi dilyn y strategaeth honno ac wedi cyrraedd y targed a osodwyd ganddi, a (b) 

cyhoeddi’r asesiad ar eich gwefan, gan sicrhau ei fod yn cynnwys yr wybodaeth a ganlyn (i) nifer 

y siaradwyr Cymraeg yn eich ardal, ac oedran y siaradwyr hynny; (ii) rhestr o’r gweithgareddau a 

drefnwyd gennych neu a ariannwyd gennych yn ystod y 5 mlynedd flaenorol er mwyn hybu 



 

 

defnyddio’r Gymraeg. 

173 Atodol - Hybu Rhaid ichi sicrhau bod dogfen sy’n cofnodi’r safonau hybu yr ydych o dan ddyletswydd i 

gydymffurfio â hwy, a’r graddau yr ydych o dan ddyletswydd i gydymffurfio â’r safonau hynny, ar 

gael -  (a) ar eich gwefan, a (b) ym mhob un o’ch swyddfeydd sy’n agored i’r cyhoedd. 

174 Atodol - Hybu Rhaid ichi ddarparu unrhyw wybodaeth y bydd Comisiynydd y Gymraeg yn gofyn amdani sy’n 

ymwneud â’ch cydymffurfedd â’r safonau hybu yr ydych o dan ddyletswydd i gydymffurfio â hwy 

 

 

 

Meri Huws       Dyddiad:  22/06/15 
Comisiynydd y Gymraeg 


	Rhaglen
	3 YMGYNGHORIAD AR HYSBYSIAD CYDYMFFURFIO SAFONAU'R GYMRAEG
	Atodiad




Minutes of the meeting


PWYLLGOR IAITH Dydd Mercher, 8 Gorffennaf 2015 

 

 
PWYLLGOR IAITH DYDD MERCHER, 8 GORFFENNAF 2015 

 

 
Yn bresennol:  Y Cynghorydd Eirwyn Williams (Is-gadeirydd yn y gadair). 
 
Y Cynghorwyr:  Tom Ellis, Alwyn Gruffydd, Siân Gwenllian, Elfed Williams a Hefin 
Williams. 
 
Hefyd yn bresennol:  Y Cynghorydd Ioan Thomas (Aelod Cabinet – Y Gymraeg). 
 
Swyddogion: Arwel Ellis Jones (Uwch Reolwr – Democratiaeth a Chyflawni), Debbie Williams 
Jones (Rheolwr Gwasanaeth Democrataidd (ac Iaith)), Gwenllian Williams (Swyddog Datblygu 
Iaith Gwynedd (Gweithle)) Garem Jackson (Swyddog Gwella Ansawdd Addysg) ac Eirian 
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 
Ymddiheuriadau: Y Cynghorwyr Craig ab Iago, Elwyn Edwards, Alan Jones Evans, Charles 
Jones, Eric Merfyn Jones a Sion Jones. 
 
1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
2. YMGYNGHORIAD AR HYSBYSIAD CYDYMFFURFIO SAFONAU’R GYMRAEG 
 
 Cyflwynwyd – adroddiad y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (ac Iaith) yn cyflwyno 

crynodeb o’r Hysbysiad Cydymffurfio a’r prif bwyntiau y gofynnid i’r pwyllgor eu trafod ac 
ymateb iddynt. 
 
Nodwyd y byddai ymgynghori hefyd gyda’r Grŵp Rheoli a’r Tîm Rheoli Corfforaethol cyn 
i’r Aelod Cabinet ymateb yn ffurfiol i’r ymgynghoriad ar ran y Cyngor. 
 
Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y sylwadau a ganlyn gan aelodau ar gynnwys y 
safonau:- 
 
1. Cyflenwi Gwasanaethau (1-87) 
 

 Safonau 2, 3, 21, 28, 32, 72 – Mae’r egwyddor o gyflenwi gwasanaethau 
yn ôl yr angen yn hytrach nag yn ôl y dewis yn egwyddor sylfaenol, a dylai 
fod yn egwyddor drwy Gymru gyfan.  Os rhoddir dewis, mae pobl yn 
dueddol o ddweud nad oes ots ganddynt, a gallai hynny arwain at leihau’r 
defnydd o’r Gymraeg.   

 Safon rhif 12 – Awgrymir bod lle i roi’r Gymraeg flaenaf wrth hysbysebu 
rhifau ffôn, llinellau cymorth neu wasanaethau canolfannau galwadau. 

 Safon 30 – Mae’r Cyngor yn darparu cyfieithu ar y pryd ym mhob cyfarfod 
cyhoeddus a gynhelir, ac mae’r Gymraeg wedi ei normaleiddio i’r graddau 
fod y cyhoedd yn gwbl ymwybodol bod modd iddynt siarad Cymraeg mewn 
cyfarfodydd cyhoeddus a gynhelir gan y Cyngor. 

 Safon rhif 49 – Nid yw’n arferol i’r Cyngor hwn lunio fersiwn Cymraeg a 
Saesneg o ddogfen ar wahân. 

 Safonau 67-68 – Yn unol â Chynllun Iaith y Cyngor, mae holl staff y 
derbynfeydd yn gwbl ddwyieithog.  O ganlyniad, nid yw’r staff yn gwisgo 
bathodynnau i ddangos bod gwasanaeth Cymraeg ar gael, ac nid oes 
arwyddion yn datgan fod croeso i bersonau ddefnyddio’r Gymraeg yn y 
dderbynfa.  Unwaith eto, mae lle i ddadlau bod polisi’r Cyngor fel ag y mae 
yn fwy na digonol ar gyfer y gofynion. 

 Cyffredinol –  



PWYLLGOR IAITH Dydd Mercher, 8 Gorffennaf 2015 

 Mae Cynllun Iaith y Cyngor eisoes yn mynd y tu hwnt i ran helaeth o’r 
safonau hyn.  Dylid sicrhau nad yw geiriad y safonau yn glastwreiddio’r 
Cynllun Iaith a’u bod yn adlewyrchu’r sefyllfa sydd wedi datblygu yn 
naturiol yng Ngwynedd dros y blynyddoedd drwy arferiad a gweithdrefnau. 

 Rhaid cadw mewn cof y trefniadau ad-drefnu ar gyfer yr Awdurdodau Lleol 
ac effaith bosib’ hyn ar gydymffurfiad â’r Safonau maes o law. 

 
2. Llunio Polisi (88-97) 

 

 Croesawir y ffaith bod y Cyngor yn llunio polisïau sydd ddim yn trin y 
Gymraeg yn llai ffafriol na’r Saesneg fel mater o drefn, ond cytunwyd y 
byddai ffurfioli’r drefn drwy roi strwythur mewn lle i brofi bod ystyriaeth lawn 
wedi’i roi i’r Gymraeg, yn ffordd o hybu hynny mewn ffordd gadarnhaol. 

 Na ddymunir creu gwaith papur ychwanegol, ond yn hytrach gellid plethu 
cyfundrefn i dystiolaethu i’r drefn bresennol o gyflwyno polisïau i’r Cabinet. 

 
3. Gweithredu (98-144) 

 

 Dylai’r safonau ganiatáu i’r Cyngor hwn barhau i weithredu yn unol â’i 
Gynllun Iaith o safbwynt gweinyddiaeth fewnol oherwydd gallai rhoi’r 
pwyslais ar ‘ddewis’ iaith effeithio yn negyddol ar statws y Gymraeg yn 
hytrach na’i chryfhau drwy arwain at aelodau o staff yn dewis derbyn 
gwybodaeth yn Saesneg yn hytrach nag yn Gymraeg.  

 Y gallai’r ffaith y byddai gan y Safonau fwy o rym na Chynllun Iaith y 
Cyngor effeithio yn negyddol ar allu Cyngor Gwynedd i gario ymlaen i 
weithredu fel y mae ar hyn o bryd yng ngoleuni unrhyw her. 

 
4. Cadw Cofnodion (147-154) a Safonau Atodol (155-176) 

 

 Er bod cadw cofnodion ar gyfer cydymffurfio â’r safonau yn mynd i greu 
mwy o waith i’r Cyngor hwn, byddai’r Cyngor yn fodlon ysgwyddo’r baich 
gan ei fod yn mynd i fod o gymorth o safbwynt gorfodi cynghorau eraill i 
weithredu yn yr un modd.  Byddai hefyd yn fodd o gadarnhau sefyllfa’r 
Cyngor hwn petai unrhyw fater yn codi. 

 
5. Hybu (173-174) 

 

 Mae gan y Cyngor (o dan Hunaniaith) Strategaeth Iaith i’r sir, a 
gyhoeddwyd yn 2014 am gyfnod o 3 blynedd.  Byddai llunio Strategaeth 
newydd o fewn y flwyddyn, i gydymffurfio â safonau 145-174 yn ddibwrpas.  
Mae amheuaeth hefyd ynglŷn â gallu’r Cyngor i fesur effaith gwireddu 
uchelgais unrhyw strategaeth bob 5 mlynedd, gan mai’r Cyfrifiad yw’r unig 
ffynhonnell ddata ar gyfer mesur nifer a chanran siaradwyr Cymraeg. 

 
Cyffredinol. 
 

 Nid yw’r safonau arfaethedig yn cymryd i ystyriaeth y camau blaengar 
mae’r Cyngor hwn yn eu cymryd eisoes a rhaid i hynny gael ei grisialu yn y 
safonau mewn rhyw ffordd. 

 
Pwysleisiwyd yr angen i roi cyhoeddusrwydd ehangach i’r ymgynghoriad a’r sylwadau 
gan hefyd lobïo am ymestyn y safonau i holl gyrff llywodraeth ganolog sy’n weithredol 
yng Nghymru.  
 
PENDERFYNWYD gofyn i’r swyddogion:- 
(a) Grynhoi’r pwyntiau a godwyd a chylchredeg ymateb yr Aelod Cabinet i 

aelodau’r pwyllgor, ar ffurf drafft os yw amser yn caniatáu. 
(b) Rhoi cyhoeddusrwydd ehangach i’r ymgynghoriad a’r sylwadau drwy 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mercher, 8 Gorffennaf 2015 

gyfrwng yr Uned Gyfathrebu a Rhaeadr. 
(c) Lobïo am ymestyn y safonau i holl gyrff llywodraeth ganolog sy’n weithredol 

yng Nghymru. 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 3.00pm a daeth i ben am 4.00pm. 
 

 

CADEIRYDD 
 


